
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 109

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELLA 
STRADA SALESAI IDENTIFICATA CON LA P.F. 1992 C.C. 
STRIGNO – COMUNE DI CASTEL IVANO – AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 
E CONTABILITA' ALL'ING. MYLONAS ISIDORE – CUP: 
G59J19000330007 - CIG: Z2F3689FE2.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì SEDICI del mese di GIUGNO, alle ore 15.00, 
Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 5 dell'ordine del giorno.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 di data 30.03.1999 veniva affidato incarico per la 

redazione di un progetto per i lavori di allargamento e sistemazione della strada Salesai identificata 
con la p.fond. 1992 in C.C. Strigno al geom. Elena Ferrari con studio in Borgo Valsugana; 

- con deliberazione n. 43 dd. 30.03.1999 veniva conferito incarico per la redazione del piano di sicurezza 
di cui al D.Lgs. 494/1996 inerente la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori al geom. Mauro 
Gianesini, con studio a Telve; 

- con deliberazione n. 126 dd. 13.10.2004 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo per i 
Lavori di sistemazione ed allargamento della strada Salesai – p.f. 1992 in c.c. Strigno; 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1396 dd. 18/06/2004 era stata prevista, per l'anno 2004, la 
riapertura dei termini per la presentazione delle domande di finanziamento a valere sul Fondo di 
riserva, fissando il termine al 15.10.2004; 

- con circolare n. 10  prot. n. 5375/06-D.16 dd. 19 maggio 2006 avente ad oggetto criteri di ammissione a 
finanziamento a valere sul Fondo di Riserva di cui all'art. 11, comma 5, della L.P. 36/93 e s.m., la PAT 
ha comunicato la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di finanziamento; 

- con deliberazione del consiglio comunale n. 21 dd. 28.08.2006 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo per i Lavori di sistemazione ed allargamento della strada Salesai – p.f. 1992 in c.c. 
Strigno; 

- il Servizio Autonomie Locali della P.A.T. ha comunicato la non ammissione a finanziamento per la 
sistemazione e allargamento della strada Salesai – p.f. 1992 in c.c. Strigno; 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 404 dd. 22/02/2008 avente ad oggetto definizione dei 
criteri di ammissione al Fondo di Riserva 2008 del Fondo per gli investimenti programmati dei Comuni 
di cui all'art. 11 della L.P. n. 36/93 e s.m. relativo al periodo 2008, sono stati riaperti i termini per la 
presentazione di domande di finanziamento; 
− con deliberazione del Consiglio Comunale di Strigno n. 27 dd. 11.08.2008 è stato approvato in sola 
linea tecnica, il progetto definitivo redatto dal geom. Elena Ferrari con studio in Borgo Valsugana, dei 
“Lavori di sistemazione ed allargamento della strada Salesai identificata catastalmente con la p.fond. 
1992 in C.C. Strigno”, per un importo complessivo presunto di € 
930.302,77(novecentotrentamilatrecentodue/77); 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 dd. 21.11.2019 è stato affidato alla Geom. Elena 
Ferrari, con studio tecnico a Borgo Valsugana, l’incarico di revisione/rielaborazione progettazione 
definitiva dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA SALESAI – P.F. 1992 C.C. 
STRIGNO; 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 dd. 30.12.2019 è stato approvato il progetto 
preliminare per i lavori di MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELLA STRADA SALESAI 
IDENTIFICATA CON LA P.F. 1992 C.C. STRIGNO – COMUNE DI CASTEL IVANO, a firma della 
Geom. Elena Ferrari con Studio tecnico in Borgo Valsugana (TN); 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 dd. 22.05.2020 è stato approvato in sola linea 
tecnica il progetto definitivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELLA 
STRADA SALESAI IDENTIFICATA CON LA P.F. 1992 C.C. STRIGNO – COMUNE DI CASTEL 
IVANO, a firma della Geom. Elena Ferrari con studio in Borgo Valsugana (TN), per una spesa che 
individua lavori e forniture per una spesa complessiva di Euro 754.462,55 di cui Euro 535.106,49 per 
lavori a base d'asta ed Euro 219.356,06 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
− con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1654 di data 23 ottobre 2020, è stato concesso dalla 
Giunta Provinciale sul Fondo di riserva di cui al comma 5 dell’articolo 11 della L.P. 36/93 e ss.mm.ii. 
Anno 2020, il finanziamento dell’opera riguardante i “Lavori di messa in sicurezza, sistemazione e 
allargamento della strada dei Salesai p.f. 1992 C.C. Strigno” per l’importo di Euro 677.212,13.= pari al 
90% della spesa ritenuta congrua; 

 
Rilevato che risulta quindi necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo al fine di poter 
avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori, nonché affidare l'incarico per la Direzione dei 
Lavori e Contabilità e ritenuto necessario ricorrere ad un professionista esterno considerato che il 
personale del Servizio Tecnico non dispone delle necessarie abilitazioni professionali; 



 
Alla luce di quanto sopra, si procede, ai sensi dell'art. 20, comma 3 della legge provinciale n. 26/1993, 
all'individuazione di un professionista esterno a cui affidare l'incarico in parola; 
 
Dato atto che: 
- il corrispettivo per la prestazione in oggetto è stato determinato sulla base del D.M. 17.06.2016; 
- per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare l'incarico si è effettuata una selezione tra 

gli iscritti nell'elenco previsto dall'articolo 19 della L.P. 2/2016, secondo le modalità stabilite dall'art. 25 
bis del D.P.P. n. 9-84/Leg., sulla base dell'idoneità professionale e delle capacità tecniche e 
professionali in relazione al presente affidamento, relativamente ai criteri di scelta dell'operatore 
economico dall'elenco di cui all'art. 19 della L.P. 2/2016; 

- è stato verificato il rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell'art. 7, comma 1 del D.P.P. 4-17/Leg. 
2020 e secondo le linee guida approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 307/2020 in 
attuazione dell'art. 19 ter della L.P. 2/2016; 

-  il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad inoltrare attraverso il mercato elettronico MePat 
– richiesta di offerta (RdO), per l'affidamento degli incarichi di progettazione esecutiva e direzione 
lavori e contabilità nell'ambito dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELLA 
STRADA SALESAI IDENTIFICATA CON LA P.F. 1992 C.C. STRIGNO – COMUNE DI CASTEL 
IVANO - prot. nr. 7202 dd. 06.06.2022 con la presentazione dell’offerta entro il 10.06.2022 ore 18.00; 

 

Visto e richiamato l'art. 24 comma 1 lettera b) del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg, regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, il quale stabilisce che l'affidamento di 
incarichi tecnici è disposto direttamente nel caso in cui il corrispettivo non ecceda l'importo di cui all'art. 
21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, ovvero Euro 48.500,00, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 

A seguito dell’esame dell’offerta presentata, dal verbale relativo alla prima seduta dd. 13.06.2022 prot. 
nr. 7626, risulta che l'Ing. Isidore Mylonas con sede Borgo Valsugana Via Gozzer nr. 7/A - P.IVA 
01858580226 – C.F. MYLSDR56L05Z115H ha presentato l’offerta congrua vista la tipologia di 
intervento, con un ribasso del 30% (trentavirgolazero per cento), sui prezzi della R.d.O e quindi un’offerta 
di Euro 24.063,93 oltre ad cassa previdenziale ed i.v.a. di legge, come di seguito dettagliato: 
 

PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE DEI LAVORI CONTABILITA' nell'ambito dei  
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELLA STRADA SALESAI 
IDENTIFICATA CON LA P.F. 1992 C.C. STRIGNO – COMUNE DI CASTEL IVANO 

Progettazione Esecutiva - Onorario e Spese a base d'offerta € 11.921,85 

Ribasso Offerto 30% -€ 3.576,55 

Totale Incarico Esecutivo € 8.345,30 

CNAPAIA 4% € 333,81 

I.V.A. 22% € 1.909,40 

TOTALE GENERALE ESECUTIVO € 10.588,51 

 

Direzione Lavori e Contabilità - Onorario e Spese a base d'offerta € 22.455,19 

Ribasso Offerto 30% -€ 6.736,56 



Totale Incarico DL € 15.718,63 

CNAPAIA 4% € 628,75 

I.V.A. 22% € 3.596,42 

TOTALE GENERALE € 19.943,80 

RIASSUMENDO 

Totale Offerta per Progettazione Esecutiva e DL contabilità € 34.377,04 

Ribasso Offerto 30% -€ 10.313,11 

Totale Importo Contrattuale € 24.063,93 

CNAPAIA 4%  € 962,56 

I.V.A. 22% € 5.505,83 

TOTALE GENERALE € 30.532,31 

 
Con nota dd. 14.06.2022 prot. 7685 si è provveduto a trasmettere al professionista offerente la 
comunicazione dell’esito dell'indagine/richiesta di offerta; 
 
In data 14.06.2022 è stato pubblicato sull’albo pretorio e sul sito istituzionale l’estratto verbale di data 
14.06.2022 prot. nr. 7636; 
 
Dato atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti dichiarati: 
- ANAC: non vi sono annotazioni; 
- Durc regolare Numero Protocollo INAIL_32442697 Scadenza validità 04/08/2022 
- Agenzia delle Entrate soggetto non inadempiente; 
- Certificazione INARCASSA: Inarcassa.0848135.15-06-2022 assunta al protocollo comunale in data 

15.06.2022 prot. n. 7731, con la quale si certifica la regolarità contributiva dell’Ing. Isidore Mylonas. 
- Casellario: nullo 
 
Di dare atto che il perfezionamento del contratto avrà luogo secondo gli usi del commercio, mediante 
scambio di corrispondenza, attraverso sottoscrizione di apposita lettera formale di incarico; 
 
Visto che il capitolo 2811100/150 Titolo 2 Missione 10 Programma 05 Macroaggregato 202 Piano 
Finanziario 2 02 01 09 012 del bilancio in corso, presenta adeguata disponibilità per l'affidamento 
dell'incarico in parola a favore dell'ing. Isidore Mylonas per complessivi Euro 30.532,31; 
 

Richiamate: 
- la legge provinciale 19 settembre 1993, n. 26 e s.m. e il D.P.P. 9-84/Leg. di data 11 maggio 

2012; 
- la L.p. 23.03.2020 n. 2 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo, approvato con D.P.P. 27.04.2020 

n. 4-17/Leg.; 
- la L.p. 2/2016; 
- il DLgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. 159/2011, nonché la legge 136 di data 13 agosto 2010 e s.m. Per l'importo della prestazione 

in oggetto non è richiesta la certificazione antimafia; 
 
 
 



Visti:  
- gli atti citati in premessa; 
- la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 
e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige" e s.m.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 di data 07 
ottobre 2021. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta di 
deliberazione dal Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio Tecnico – Lavori 
Pubblici, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino A.A. approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
Acquisito sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino A.A. approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa dal Responsabile del 
Servizio Finanziario f.f. Zanghellini Maria; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 c. 4 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 al fine di formalizzare nel più breve tempo possibile l’incarico al professionista e così rispettare 
i termini per l’avvio dei lavori, come richiesto dal PNNR; 
 
Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 54 del 29.12.2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del documento unico di programmazione, dello schema di bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, della nota integrativa, del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

(bilancio armonizzato di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.)”; 
- Deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 12.01.2022, avente ad oggetto “Atti programmatici di 

indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2022-2024: assegnazione dotazioni finanziarie ai 

responsabili dei servizi”; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del Codice degli enti locali approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare il verbale di gara telematico nr. 01 dd. 13.06.2022 assunto a protocollo comunale in 

data 13.06.2022 prot. nr. 7626; 
 

2. di affidare, per quanto esposto in premessa, a seguito di richiesta di offerta attraverso il mercato 
elettronico provinciale Me-Pat all' l'Ing. Isidore Mylonas con sede Borgo Valsugana Via Gozzer nr. 
7/A - P.IVA 01858580226 – C.F. MYLSDR56L05Z115H, la redazione della progettazione 
esecutiva, direzione e contabilità dei  lavori di messa in sicurezza e sistemazione della strada 
Salesai identificata con la p.f. 1992 c.c. Strigno – Comune di Castel Ivano, per una spesa 
quantificata in euro 24.063,93 oltre ad cassa previdenziale ed i.v.a. di legge, per complessivi euro 
30.532,31; 

 



3. di autorizzare la stipula del contratto di cui al punto 2) mediante scambio di corrispondenza secondo 
gli usi del commercio, secondo lo schema che si approva con il presente provvedimento; 

 
4. di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand still 

per il verificarsi della condizione di cui all'art. 25 bis, comma 1 lett. b) della L.p. 2/2016; 
 

5. di impegnare la somma di Euro 30.532,31 a favore dell’ ing. Isidore Mylonas con sede Borgo 
Valsugana Via Gozzer nr. 7/A - P.IVA 01858580226 – C.F. MYLSDR56L05Z115H, al capitolo 
2811100/150 Titolo 2 Missione 10 Programma 05 Macroaggregato 202 Piano Finanziario 2 02 01 09 
012 del bilancio in corso; 

 
6. di dare atto che la spesa è finanziata con risorse accertate al capitolo 1955/7 piano 

finanziario4.02.01.02.001 del bilancio di corso; 

7. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art. 9 della legge nr. 243/2012 (art. 1 commi 466 e seguenti della Legge 11 
dicembre 2016 n. 232); 

9. di precisare che il soggetto contraente si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari 
secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 (CIG: Z2F3689FE2); 

10. di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2022; 

11. di dichiarare, con separata votazione favorevole espressa per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 c. 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma T.A.A. approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 al fine di 
formalizzare nel più breve tempo possibile l’incarico al professionista e così rispettare i termini per 
l’avvio dei lavori, come richiesto dal PNNR; 

12. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo consiliari 
ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.


		2022-06-17T07:41:22+0200
	VESCO ALBERTO


		2022-06-17T10:00:58+0200
	FELLER LUCIA




